ר' שמואל מתואר כדמות של חסיד מדיוקנם של החסידים הישנים, תלמיד חכם העוסק תמיד בלימוד תורה וקבלה, עסוק בעבודת ד', חס על זמנו וממעט בנסיעות ובמפגש עם ענייני העולם הארצי. הוא אמנם מכונה 'חסיד', אבל הוא איננו שייך לחוגי החסידים. הוא אמנם מחותנו של הבעש"ט, אבל הנישואים מתרחשים, כמה שנים לאחר פטירת הבעש"ט כנראה בשנת תקכ"ג [1763] בקירוב.<sup>9</sup>

<sup>8</sup> אהרון ציילינגוד, מאורות הגדולים בילגוריא (תרע"א), מהדורה מוערת על ידי גדליה נגאל, הוצאת כרמל, י-ם תשנ"ז, עמ' 31.

<sup>9</sup> מדובר בנישואיו השניים של ר' צבי הירש והחתונה מתרחשת לאחר פטירת אביו הבעש"ט.

התלמידים הקבועים בביתו של רבי דוב בער מבינים שהתנהלות רבם באותה שבת, נעשית במכוון ולכן הם אינם

---

אדם כדי שיאמרו עליו דברי תורה ועל ידי זה מחיה אותו המת שהיה בגלגול זה אבל אם לא אמר דברי תורה אז זובח זה הגלגול במאכל זה ומשליך אותו לדומם (באר מים [רוסיה תקע"ז 1817] סדר הגדה ד"ה יקר בעיני ד', ללא מספרי עמודים)

<sup>14</sup> 'והיה שם איש סכל וחסר לב והוא היה איש צרוע מוטל באשפה מחמת צרעתו ובהגיע אליו השאלה לשאול ולבקש תאוותו וחפצו וצרכיו מבית המלך, ביקש שיצווה המלך שיתן לו שני משפלות של זבל לח וקר בכדי שיתכסה מהם ויתקרר מצרעתו, וגערו בו עבדי המלך ואמרו לו: שוטה וחסר לב מה זה אשר שאלת ובחרת מכל התענוגים, הלא אם היית שואל ביום הזה חפצים טובים כל מינים שבעולם וכל תענוגים מחמדי לב מהמלך היו נותנים לך...

אחד ההיבטים המרשימים בדיוקנו של רבי דוב בער במהלך פגישתו הראשונה

<sup>20</sup> חתנו של תלמיד הבעש"ט רבי יוסף יואל היילפרין אב"ד סטעפין בנישואיו הראשונים ולימים נישא בשנית לבתו של רבי יחיאל מיכל המגיד מזלוטשוב וכיהן כמגיד מישרים בקהילת סטעפין (עד פטירתו בשנת תק"ע 1810).

והשנייה עם הבעש"ט, היה התנהלותו המכבדת והמנומסת, שהתבטאה ביכולת האיפוק שלו לנוכח דברי הבעש"ט המבקר את לימודו ומזלזל בהבנותיו, בנוסף לעובדה שיום קודם לכן, כל מה שהיה במפגשם הוא סיפורים שוליים על סוסים ועגלונים. ר' שמואל חסיד שונה בכך, וכנראה תגובתו החריפה במהלך כל ביקורו היא עצמה הסיבה לכך שהדרך החדשה המצריכה מידות מתוקנות אינה תואמת את עולמו ואישיותו.

דוגמא לשימוש בסיפור ככלי לשינוי תודעה של רב ו'חסיד ישן' ולא רק המון העם, ניתן לראות באחת המסורות על המפגש הראשוני בין רבי יעקב יוסף מפולנאה לבעש"ט, הבעש"ט מתגלה כמספר סיפורים, המביאים לשינוי בתודעת שומעיו לא מצד הרעיונות אלא מצד התמונה השונה הניתנת להם, המחוללת תמורה בעולמם הפנימי. בסיפור זה כינויו של רבי יעקב יוסף הוא 'התולדות רב' על שם ספרו הראשון **תולדות יעקב יוסף** [קוריץ תק"מ 1780]. הספר כמובן טרם הודפס בימי מפגשו עם רבו הבעש"ט, אבל לימים הוא הפך להיות כינויו של מחברו ולכן גם המספר של סיפור פגישתם הראשונית, משתמש בכינויו המאוחר של רבי יעקב יוסף:

פעם אחת בא הבעש"ט, לעיר שאריגראד, שהיה אז התולדות רב שם [רבי יעקב יוסף], בימי הקיץ בבוקר השכם בעת שהוליכו הבהמות למרעה. ויעמוד